
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
Č. j.: KUOK 36388/2024       V Olomouci dne 14. 3. 2024  
Sp. Zn.: KÚOK/36388/2024/OŽPZ/7644 
Vyřizuje: Mgr.Michaela Koucká  
Tel.: 585 508 412      
E-mail: m.koucka@olkraj.cz   
datová schránka: qiabfmf  
Počet listů: 2                                   
Počet příloh: 2     
Počet listů/svazků příloh: 2 

Návrh na zrušení přírodní rezervace Skály a na nové vyhlášení přírodní 
rezervace Skály 

Oznámení o návrhu na vyhlášení přírodní rezervace Skály 
 
 
Olomoucký kraj, příslušný pro vydání nařízení o zřízení přírodní rezervace podle § 77a odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon) 
prostřednictvím orgánu ochrany přírody oznamuje ve smyslu § 40 odst. 2 zákona návrh na 
vyhlášení zvláště chráněného území podle § 36 zákona – přírodní rezervace. 
 
Název zvláště chráněného území: přírodní rezervace Skály 
 
Kategorie zvláště chráněného území: 
Zvláště chráněné území je navrhováno v kategorii přírodní rezervace (dále PR) podle § 33 zákona 
s názvem Skály. Za PR může orgán ochrany přírody vyhlásit menší území soustředěných 
přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů typických a významných pro příslušnou 
geografickou oblast. Orgán ochrany přírody přitom stanoví přitom také její bližší ochranné 
podmínky.  

Předmět ochrany v PR: 
V původním vyhlašovacím předpise není předmět ochrany PR definován. Předmětem ochrany 
jsou zde společenstva acidofilních bučin svazu Luzulo-Fagion sylvaticae. 
 
Cíl ochrany PR: 
Dlouhodobým cílem ochrany na tomto zvláště chráněném území je dosažení žádoucí dřevinné a 
prostorové skladby lesa, ochrana biodiverzity území na úrovni chráněných a významných 
rostlinných a živočišných druhů, vyloučení nevhodných lidských zásahů a likvidace nepůvodních 
druhů rostlin.  
 
Územní vymezení PR: 
PR Skály se nachází v Olomouckém kraji, v katastrálním území 615803 Buková u Protivanova a 
733822 Protivanov 
 
Katastrální území: 733822 Protivanov 

číslo 
parcely 

(KN) 

číslo 
parcely 

(PK) 

druh pozemku 
dle KN 

způsob využití 
pozemku dle 

KN 

číslo listu 
vlastnictví 

výměra 
parcely 

výměra 
parcely 

  celková dle 
KN (m2) 

v ZCHÚ 
(m2)  

1066/2  lesní pozemek  658 120313 120313 

Celkem 120313 120313 

 



 2 

Katastrální území: 615803 Buková u Protivanova 

číslo 
parcely 

(KN) 

 číslo 
parcely 

(PK) 

druh pozemku 
dle KN 

způsob využití 
pozemku dle 

KN 

číslo listu 
vlastnictví 

výměra 
parcely 

výměra 
parcely 

   celková dle 
KN (m2) 

v ZCHÚ 
(m2)  

712/3   lesní pozemek  365 9845 9845 

 Celkem 9845 9845 

 
Průběh hranice navržené PR je graficky znázorněn v přiložených mapách červenou čárou 
vedenou po jejich vnějším obvodu.  
 
Výměra přírodní rezervace 13,0158 ha uvedená v tabulkách se liší od údajů o výměře uváděných 
v ÚSOP AOPK ČR, kde je napsán údaj 12,2764 ha. Tento rozdíl je zřejmě způsoben nepřesností 
ve vyhlašovacím výnosu, dále pak následným přečíslováním pozemků a změnou výměr nově 
vymezených parcel při komplexních pozemkových úpravách. (rozloha bude upřesněna dle 
geodetického zaměření hranic zvláště chráněného území, které bude vyhotoveno před 
vyhlášením přírodní rezervace).  
 
Důvody zpracování návrhu na vyhlášení PR: 

Přírodní rezervace byla vyhlášena vyhláškou Okresního úřadu Prostějov dne 1. 8. 1990. Od doby 
vyhlášení došlo ke změně v požadavcích na způsob vyhlášení zvláště chráněných území a jejich 
zápis do katastru nemovitostí. Důvodem nového vyhlášení PP je tak administrativní uvedení v 
soulad s aktuálními legislativními požadavky na vyhlášení zvláště chráněných území.  
 
Zhodnocení stavu území PR: 
Přírodní rezervace Skály se nachází na zalesněném vrcholovém hřbetu Drahanské vrchoviny s 
kótou Skály (723,9 m. n. m.), asi 3 km západně od Protivanova, v nadmořské výšce 692 – 724 
m. n. m. Jedná se o poslední větší komplex přirozených bukových porostů v nejvyšších polohách 
Drahanské vrchoviny. Území dnešní přírodní rezervace je dlouhodobě zalesněno. V současné 
době dochází k postupné obnově staré bučiny podrostním způsobem s využitím přirozeného 
zmlazení listnatých dřevin, především buku. 
 
Ochranné podmínky PR 
a) podle zákona o ochraně přírody: 
Na celém území přírodních rezervací je zakázáno (ust. § 34 odst. 1 zákona): 

a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a 
činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystému 
anebo nevratně poškozovat půdní povrch,  

b) používat biocidy,  

c) povolovat nebo provádět stavby, měnit druh nebo způsob využití pozemků, měnit způsob 
užívání staveb a vymezovat zastavitelné plochy obcí,  

d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a 
živočichů,  

e) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či sběru 
lesních plodů,  

f) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany přírodní 
rezervace. 
 
 
 



 3 

b) bližší ochranné podmínky PR: 
V souladu s ustanovením § 34 odst. 2 a § 44 odst. 4 zákona se navrhují k vymezení bližší 
ochranné podmínky PR takto: 
Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v přírodní rezervaci: 

a) provádět změny druhu pozemků, změny způsobu jejich využívání, 
b) zalesňovat nelesní pozemky, 
c) provádět stavební činnost, terénní a vodohospodářské úpravy, nejde-li o činnosti 

prováděné podle schváleného plánu péče,  
d) používat hnojiva, chemické látky nebo přípravky, nejde-li o činnosti prováděné podle 

schváleného plánu péče,  
e) vjíždět nebo setrvávat motorovými vozidly mimo pozemní komunikace s výjimkou vozidel 

vlastníků či nájemců pozemků v přírodní památce a jejich dodavatelů prací nebo vozidel 
určených pro výkon služebních povinností stanovených jinými právními předpisy, 

f) ukládat odpady a zřizovat deponie jakéhokoli materiálu, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče,  

g) vypouštět zvěř, umisťovat myslivecká zařízení pro přikrmování zvěře a slaniska, nebo zvěř 
jinak přikrmovat a vnadit krmivem či jinými materiály rostlinného nebo živočišného původu, 

h) pořádat hromadné turistické, sportovní, kulturní a jiné akce, 
i) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti či sběru lesních 

plodů, 
pokud není při ochraně přírodní rezervace zakázáno tyto činnosti vykonávat. 

 

Ochranné pásmo: 

Ochranné pásmo se nevyhlašuje, je jím dle § 37 zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic 
zvláště chráněného území. 
Průběh hranice ochranného pásma je graficky znázorněn v orientační mapě 
 – přerušovanou čarou červené barvy.  
 
Předpokládaný termín vyhlášení PR: 
 
Rok 2024 – IV. čtvrtletí. 
 
Další skutečnosti související s vyhlášením PR: 
 
Vlastnická práva vlastníků pozemků nebudou vyhlášením PR dotčena. Pozemky na území PR 
jsou osvobozeny od daně z nemovitosti (§ 4 odst. 1 písm. j) zákona č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů). Územní vymezení PR bude v případě vyhlášení 
zaznamenáno v ústředním seznamu ochrany přírody a katastru nemovitostí (§ 42 zákona), který 
vede Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 
 
Poučení o právech a povinnostech v procesu vyhlašování PR: 
 
Vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou a dotčené obce a kraje mohou proti 
návrhu na vyhlášení PR do 90 dnů od obdržení návrhu uplatnit námitky u orgánu ochrany 
přírody (Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství). Orgán 
ochrany přírody do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění připomínek o došlých námitkách 
rozhodne. Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo 
rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán ochrany 
přírody uvede návrh do souladu s námitkami, kterým bylo vyhověno. Omezení vlastníků 
dotčených pozemků podle právního předpisu, kterým se vyhlašuje zvláště chráněné území nebo 
jeho ochranné pásmo, nesmí přesáhnout rozsah omezení vyplývajících z návrhu zvláště 
chráněného území či jeho ochranného pásma upraveného podle rozhodnutí o námitkách (§ 40 
odst. 7 zákona). 



 4 

 
Dotčené orgány státní správy se musí k předloženému návrhu a záměru vyjádřit nejpozději do 
30 dnů od jejich předložení (§ 41 odst. 1 a 3 zákona). 
 

 

 

                                                                                                    otisk úředního razítka 

                                Bc. Ing. Renata Honzáková 
                                           vedoucí oddělení ochrany přírody 

                                  Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 
 
 
 
 
 
 
Přílohy k oznámení návrhu na nové vyhlášení zvláště chráněného území:  
č. M1 – Mapa orientační 
č. M2 – Mapa katastrální 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
 
a) Vlastníci pozemků: 
MP Holding, a.s., Hradní 638/6, 680 01 Boskovice 
 
b) Obce: 
Městys Protivanov, Náměstí č. 32, 798 48 Protivanov  
 
c) Kraje: 
Olomoucký kraj prostřednictvím Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odbor 
strategického rozvoje kraje, územního plánování a stavebního řádu, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc 
 
d) Dotčené orgány státní správy: 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor strategického rozvoje kraje, územního 
plánování a stavebního řádu, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
 

 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Michaela Koucká  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-18T14:11:12+0000




